
 

 

Prot. n.   4741/4.1.m                                                                                               Capua, 07/11/2016 

Codice Cup: B46D16000390006 

Cig:Z6A1BE4D2E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto nella seduta del 18/10/2016, con la quale è stato 

approvato il PTOF d’ Istituto; 



VISTA l’ autorizzazione alla realizzazione da parte dell’ Indire del progetto Erasmus plus Call 2016 

– KA2 Partenariati Strategici tra Scuole per lo scambio di buone pratiche, acquisita al prot. n. 3801 

del 23/09/2016; 

VISTA la  

Convenzione  n. 2016-1-LT01-KA219-023185_7  per un progetto nell’Erasmus+1 - Settore 

Istruzione Scolastica  Attività KA2 Partenariati Strategici tra Scuole per lo scambio di buone 

pratiche  Plus Call 2016 – KA  Partenariati strategici tra sole scuole per lo scambio di buone 

pratiche – codice progetto: 2016-LT01-KA219-023185_7 – Titolo progetto: Inventions and cultural 

behaviour, sottoscritta  in data 24 ottobre 2016 per la durata di 24 mesi; 

VISTO il piano finanziario del progetto sopra descritto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto di cui sopra, prot. n. 3972 del 3/10/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del Verbale n. 135 del 14/01/2016 di approvazione 

del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del Verbale n. 139 del 9/09/2016 relativa al limite di 

spesa fissato per l’attività negoziale diretta del dirigente scolastico;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del Verbale n. 139 del 9/09/2016 relativa al  

Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori/servizi/forniture sotto le soglie 

comunitarie;  

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

CONSIDERATO che l’adozione di procedure ordinarie, quali quella aperta o negoziata non 

consentirebbero il rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016; 

RILEVATA l’esigenza di ricorrere, in relazione all’importo finanziario, alla procedura per 

acquisizione di lavori, servizi e forniture, mediante procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, 

DETERMINA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  

Di procedere all’acquisto di  biglietti aerei per Vilnius con partenza da Roma il 13 novembre 2016 e 

ritorno il giorno 17 novembre 2016, per n. 4 persone, mediante affidamento diretto, ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’Agenzia Voglia di Libertà, via Jan Palach – 81055 - Santa 

Maria Capua Vetere (CE), identificativo fiscale: IT02939140618. 

 

 



Art. 3  

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 1.679,08 iva inclusa  e 

trova copertura finanziaria all’interno di Progetto P318 – Progetto Erasmus: Inventions and cultural 

behaviour, alla voce di spesa Incontri di progetto trasnazionali. 

 

 

Art. 4  

L’Agenzia assumerà l'obbligo di comunicare il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010. Il pagamento avverrà dopo l’emissione della fattura elettronica 

e le verifiche di regolarità contributiva di competenza dell’istituzione scolastica, ai sensi della 

normativa vigente. 

 

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Di Cicco. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

prof. Giovanni DI CICCO 

F.to in originale Prof. Giovanni Di CICCO 

 firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell‟art. 3 comma 2 decreto legislativo 39/93. 


